

# 苏宁电器股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 本次审议 2009 年第一季度报告的董事会以通讯方式召开，公司全体董事均亲自参加了本次会议。

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司董事长张近东先生、财务负责人朱华女士及会计机构负责人肖忠祥先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）千元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	22,833,742	21,618,527	5.62%
归属于母公司所有者权益	9,250,920	8,775,957	5.41%
股本	2,991,008	2,991,008	-
归属于母公司所有者的每股净资产	3.09	2.93	5.46%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入	12,658,220	12,638,354	0.16%
归属于母公司所有者的净利润	474,963	430,972	10.21%
经营活动产生的现金流量净额	2,232,207	213,031	947.83%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.75	0.15	400.00%
基本每股收益（注）	0.11	0.10	10.00%
稀释每股收益（注）	0.11	0.10	10.00%
净资产收益率	5.13%	9.04%	下降 3.91 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	5.05%	9.10%	下降 4.05 个百分点

注：根据《企业会计准则第 34 号—每股收益》及《企业会计准则讲解（2008）》的规定，公司计算本报告期以及上年同期基本每股收益、稀释每股收益的股本基数做如下调整：

上年同期期末股本额为 1,441,504,000 股，由于公司在 2008 年度内实施完成 2008 年半年度资本公积金转增股本方案，于 2009 年 4 月 10 日实施完成 2008 年度分红派息及资本公积金转增股本方案，故上年同期每股收益的计算基数调整为 4,324,512,000 股。本报告期末股本额为 2,991,008,000 股，在本报告披露前公司实施完成了 2008 年度分红派息及资本公积金转增股本方案，故本报告期每股收益的计算基数调整为 4,486,512,000 股。

**非经常性损益项目**

单位：（人民币）千元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	-159
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	15,162
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,250
少数股东权益影响额	-616
所得税影响额	-2,806
合计	7,331

**2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表**

单位：股

报告期末股东总数（户）	96,321	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
江苏苏宁电器集团有限公司	418,708,244	人民币普通股
陈金凤	114,280,760	人民币普通股
交通银行－富国天益价值证券投资基金	59,255,505	人民币普通股
中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金	52,027,298	人民币普通股
中国建设银行－富国天博创新主题股票型证券投资基金	38,381,748	人民币普通股
中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金	36,044,336	人民币普通股
中国工商银行－汇添富成长焦点股票型证券投资基金	31,272,944	人民币普通股
中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券投资基金	31,270,467	人民币普通股
交通银行－华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF)	27,912,666	人民币普通股
全国社保基金一零九组合	27,028,099	人民币普通股

注：1、公司股东张近东先生于 2008 年 6 月 30 日承诺，于 2010 年 8 月 10 日前，其所持有的所有公司股份不通过证券交易系统（含大宗交易系统）挂牌交易的方式减持；根据深圳证券交易所《中小企业板信息披露业务备忘录第 20 号——股东追加承诺》的规定，张近东先生所持的所有公司股份为有限售条件股份。

2、公司于 2008 年 5 月份完成向特定投资者发行股票，根据《上市公司证券发行管理办法的有关规定》，此次非公开发行的股份自发行结束之日起十二个月内不得转让，该部分股份为有限售条件股份。

3、金明先生为公司现任董事，其所持有的公司股份需按国家相关法律法规及规范性文件进行锁定。

**§ 3 重要事项**

**3.1 连锁发展情况**

1、2009年1-3月，公司继续按照既定的发展规划，稳步推进连锁网络建设，新进入3个地级以上城市，新开连锁店27家。同时，根据市场情况的变化，通过加强店面评估，对部分租金水平较高、选址欠佳、商圈发生转移的店面加大了调整力度，进一步优化店面经营质量，报告期内公司调整置换连锁店20家。

截至本报告期末，公司已在全国181个地级以上城市拥有连锁店819家，其中旗舰店117家、中心店243家、社区店459家，连锁店面积达到352.52万平方米。

2、2009年1-3月，公司无新增购置店项目。

3、2009年1-3月，公司实现可比店面（指2008年1月1日当日及之前开设的店面）销售收入同比下降11.98%。

3.2 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 经营结果及原因分析			单位：(人民币)千元	
项目	2009 年 1-3 月	2008 年 1-3 月	差异变动金额及幅度	
			金额	%
营业收入	12,658,220	12,638,354	19,866	0.16%
营业税金及附加	56,279	31,186	25,093	80.46%
销售费用	1,225,348	1,007,993	217,355	21.56%
管理费用	220,715	161,782	58,933	36.43%
财务收入-净额	27,425	-2,337	29,762	1,273.51%
营业利润	617,330	588,224	29,106	4.95%
营业外收入	19,139	5,740	13,399	233.43%
利润总额	628,034	584,567	43,467	7.44%
归属于母公司的净利润	474,963	430,972	43,991	10.21%
经营活动产生的现金流量净额	2,232,207	213,031	2,019,176	947.83%

1、2009 年 1-3 月，公司继续推进连锁网络发展，连锁店面数量由上年同期的 662 家增加至 819 家，连锁规模进一步扩大。但受全球金融危机的影响，市场环境从上年三季度末开始发生较大变化，对公司 08 年四季度以及本年一季度影响较为明显，报告期内公司实现营业收入 126.58 亿元，比上年同期增长 0.16%，其中主营业务收入同比增长 0.54%。

自去年四季度以来，国家实施了一系列积极的宏观经济政策，陆续推出了部分拉动内需的措施。随着相关政策、措施的逐步落实，一季度部分经济指标、行业数据有一定程度的回暖，政策效应开始逐步显现。我们认为随着目前已有的拉动内需政策的进一步落实，以及未来可能出台的更多直接或间接的拉动内需的政策与措施，国内的消费市场将得到提振，消费者的需求和信心将逐步恢复，零售行业也将有所改善。

2、报告期内，公司综合毛利率水平达到 16.95%，较上年同期增长了 2.33 个百分点，主要原因为：上年同期公司大部分供应商的采购合同政策是延续执行 2007 年度的采购合同政策，而本报告期内公司大部分供应商的采购合同政策是延续执行 2008 年度的合同政策，2008 年度采购合同政策较 2007 年度有所提升，且自 2008 年以来，公司持续推进差异化采购策略，使得本报告期内毛利率水平较同期有一定的提升。

3、由于报告期内综合毛利率水平较上年同期有一定的提升，带来本报告期内应交增值税及营业税有所增加，营业税金及附加也相应的增加，较上年同期增长了 80.46%。

4、随着公司连锁网络规模的进一步扩大，相关的人员费用、租赁费用、广告费及装修费等支出呈现一定幅度的增长，但销售收入由于受外部环境影响，增速放缓，使得报告期内公司的销售费用率、管理费用率水平合计比上年同期上升 2.18 个百分点；但综合来看，公司销售费用率、管理费用率仍保持在相对合理的水平。

5、由于报告期内公司与银行的合作加强，银行卡消费的手续费率有所下降，同时供应商现金折扣有所增加，使得财务收入净额较上年同期增长 1,273.51%。

6、报告期内，公司收到政府为扶持企业发展而给予的相关补贴及奖励较上年同期有所增加，使得营业外收入较上年同期增长 233.43%。

上述原因，带来归属于母公司股东的净利润较上年同期增长 10.21%。

7、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 947.83%，主要原因为：报告期内，公司较多的采用了银行承兑汇票方式支付供应商的货款，以及期末存货下降，带来经营活动产生的现金流量净额的增加。

(二) 财务状况及相关指标变动情况及原因分析：

单位：(人民币)千元

项目	2009 年 3 月 31 日	2008 年 12 月 31 日	差异变动金额及幅度	
			金额	%
应收利息	17,850	28,463	-10,613	-37.29%
存货	3,343,362	4,908,211	-1,564,849	-31.88%
短期借款	40,000	156,000	-116,000	-74.36%
其他非流动负债	53,873	22,887	30,986	135.39%

1、应收利息期末数比期初数下降了 37.29%，主要为报告期内银行存款利率较上年同期有一定幅度的下降。

2、存货期末数比期初数下降 31.88%，主要原因为：自去年四季度以来，受经济危机的影响，大部分供应商生产计划相对保守，主要以消化前期库存为主。在元旦、春节旺销过后，公司部分商品出现了一定程度的缺货情况，使得报告期末存货较期初有一定幅度的下降。近期上游厂商生产逐步恢复，公司的存货水平也开始相应地逐步回升到正常水平。

3、短期借款期末数比期初数下降 74.36%，主要原因为公司偿还了到期借款。

4、其他非流动负债期末数比期初数增加 135.39%，主要原因为公司从 2008 年 9 月开始全面推广销售延保业务，即顾客向公司缴纳一定金额的费用，所购商品可在生产厂家正常保修期结束之后，在一定期限内享受我司提供的延长保修服务；由于公司所售延保业务未过生产厂家正常的保修期，公司将该业务收入确认为其他非流动负债；报告期内公司新增延保业务收入 3,098.60 万元，比上年期末增加 135.39%。

### 3.3 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 1、重大关联交易

经营性日常关联交易：

根据公司与江苏苏宁银河国际购物广场有限公司（以下简称“银河国际”）签订的《合作协议》，公司组织南京地区连锁店联合银河国际共同举办“满就送购物券”的促销活动，顾客在双方购物所获赠的购物券均可充当同等金额的现金，可在本公司南京地区各连锁店及银河国际消费时通用，双方于每月 25 日定期进行购物券的核对结算并开具相应票据。

本报告期内，顾客持公司购物券在银河国际消费的金额为 9.0 万元，未发生顾客持银河国际购物券在公司消费的情况。

租赁协议：

(1) 2002 年 3 月 28 日，公司与江苏苏宁电器集团有限公司（以下简称“江苏苏宁”）签署了《房屋租赁合同》，承租江苏苏宁位于南京市淮海路 68 号的苏宁电器大厦，租赁面积约为 12,000 平方米作为商场和办公用房。房屋的租期为十年，自 2002 年 1 月 1 日起至 2011 年 12 月 31 日止，第一年租金总额共计 1,200 万元人民币，以后每年递增 2%。

2004 年 8 月 2 日，公司与江苏苏宁签署了《房屋租赁补充协议》，增租苏宁电器大厦建筑面积共计约 4,400 平米房屋。租赁期自 2004 年 9 月 1 日起至 2011 年 12 月 31 日止，第一年租金总额为 320 万元人民币，以后每年递增 2%。

2008 年 6 月 19 日，公司与江苏苏宁签署了《房租租赁协议》，租赁苏宁电器大厦建筑面积共计约 1,300 平米房屋。租赁期自 2008 年 7 月 1 日起至 2011 年 12 月 31 日止，第一年租金总额为 110 万元人民币，以后每年递增 2%。

本报告期内，公司向江苏苏宁支付租赁费 455.90 万元。

(2) 2007 年 12 月 4 日，公司与江苏苏宁银河国际购物广场有限公司（以下简称“银河国际”）签署《备忘录》，一致同意因经营需要提前解除 2007 年 4 月 18 日签订的《房屋租赁合同》。此外，双方另行签订了新的《房屋租赁合同》，承租银河国际位于南京中山南路 49 号商贸世纪大厦一层至五层，共约 17,600 平方米的面积，租赁期限自 2007 年 12 月 23 日起至 2013 年 12 月 22 日止，租赁费用为首年单价人民币 3.11 元/平米/天，自第 2 年起每 3 年在上一基础上递增 5%。

本报告期内，公司向银河国际支付租赁费用 525.00 万元。

#### 2、投资者关系管理

公司指定董事会秘书作为投资者关系管理负责人，安排专人做好投资者来访接待工作，并详细做好各次接待的资料存档工作。公司设立、披露了董秘信箱，指定专人负责公司与投资者的联系电话、传真及电子邮箱，在不违反中国证监会、深交所和公司信息披露规定的前提下，客观、真实、准确、完整的介绍公司经营情况。报告期内，公司共接待投资者来访 15 次，接待人数达 57 人次。

除努力做好日常事务外，公司还积极、主动地与投资者进行沟通：于 2009 年 3 月 10 日通过全景网中小企业板块网上互动平台举办业绩说明会；于 2009 年 3 月 26 日在南京举行了 2008 年年度业绩交流会，就公司经营业绩、发展动态与投资者进行了交流，加强了与投资者沟通的时效性。

3、公司第二大股东江苏苏宁电器集团有限公司（以下简称“江苏苏宁”）于 2008 年 10 月 10 日通过深圳证券交易所二级市场增持本公司股份，并计划在未来三个月内根据市场情况继续增持本公司股票。截至报告期末，江苏苏宁共增持本公司股份 1,503,560 股，增持后江苏苏宁共持有本公司股份 418,708,244 股，占公司总股本的 14.00%。本次增持行为符合《证券法》等法律、法规、部门规章及深圳证券交易所业务规定等有关规定。

4、报告期内，公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。

5、报告期内，公司大股东及其一致行动人未提出股份增持计划。

6、报告期内，公司无重大合同签署。

### 3.4 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
延续到报告期的股改承诺	公司原非流通股股东承诺：其通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量，达到公司股份总数百分之一的，自该事实发生之日起两个工作日内做出公告。	报告期内公司所有原非流通股股东均履行承诺。
股份限售承诺	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无
发行时所作承诺	(1) 为避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司股东张近东先生、江苏苏宁电器集团有限公司、陈金凤、赵蓓已于 2002 年 11 月 15 日分别向公司出具《不竞争承诺函》； (2) 江苏苏宁电器集团有限公司 2003 年 3 月 6 日出具过承诺函，保证今后避免发生除正常业务外的一切资金往来。	报告期内相关股东均履行承诺。
其他承诺（含追加承诺）	2008 年 6 月 30 日，基于对苏宁电器未来发展的信心，为促进公司长期稳定发展，张近东先生在原股权分置改革承诺的基础上，追加股份限售承诺如下： (1) 于 2010 年 8 月 10 日前，张近东先生持有的所有苏宁电器股份不通过证券交易系统（含大宗交易系统）挂牌交易的方式减持； (2) 委托公司向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请办理股份锁定事宜。	报告期内张近东先生履行承诺。

### 3.5 对 2009 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：（人民币）千元

2009 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于母公司所有者的净利润比上年同期增长幅度在 10%-15%之间	
2008 年 1-6 月经营业绩	归属于母公司所有者的净利润	1,100,808
业绩变动的原因说明	随着公司连锁网络规模的进一步扩大，采购、销售、服务等经营变革全面系统的推进，公司经营质量稳步提升，同时国家内需拉动政策逐步推进落实，预计 2009 年 1-6 月份归属于母公司所有者的净利润比上年同期增长 10%-15%。	

### 3.6 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

## § 4 附录

## 4.1 资产负债表

苏宁电器股份有限公司  
2009 年 3 月 31 日合并及公司资产负债表  
(除特别注明外, 金额单位为人民币千元)

资 产	2009 年 3 月 31 日	2008 年 12 月 31 日	2009 年 3 月 31 日	2008 年 12 月 31 日
	合并	合并	公司	公司
	(人民币千元)			
<b>流动资产</b>				
货币资金	13,443,959	10,574,232	9,910,407	7,650,861
应收票据	7,400	-	5,710	-
应收账款	123,146	110,127	1,682,758	2,332,662
预付款项	1,006,810	1,081,882	720,586	869,371
应收利息	17,850	28,463	11,218	17,426
其他应收款	104,370	94,392	86,057	59,728
存货	3,343,362	4,908,211	2,736,478	3,352,155
其他流动资产	375,415	390,920	27,221	22,866
<b>流动资产合计</b>	<b>18,422,312</b>	<b>17,188,227</b>	<b>15,180,435</b>	<b>14,305,069</b>
<b>非流动资产</b>				
长期应收款	83,031	69,091	-	-
长期股权投资	1,004	1,004	2,856,360	2,698,560
投资性房地产	-	-	-	-
固定资产	3,316,090	3,316,431	705,069	717,245
在建工程	60,283	64,009	57,281	29,880
无形资产	545,433	566,354	165,092	168,054
开发支出	23,103	19,103	23,103	19,103
长期待摊费用	207,050	233,253	20,908	22,440
递延所得税资产	175,436	161,055	28,992	18,016
<b>非流动资产合计</b>	<b>4,411,430</b>	<b>4,430,300</b>	<b>3,856,805</b>	<b>3,673,298</b>
<b>资产总计</b>	<b>22,833,742</b>	<b>21,618,527</b>	<b>19,037,240</b>	<b>17,978,367</b>

苏宁电器股份有限公司  
2009 年 3 月 31 日合并及公司资产负债表(续)  
(除特别注明外, 金额单位为人民币千元)

负 债 及 股 东 权 益	2009 年 3 月 31 日 合并	2008 年 12 月 31 日 合并	2009 年 3 月 31 日 公司	2008 年 12 月 31 日 公司
	(人民币千元)			
<b>流动负债</b>				
短期借款	40,000	156,000	40,000	40,000
应付票据	8,389,761	7,096,536	6,076,336	5,459,690
应付账款	3,180,915	3,633,327	1,870,940	2,347,317
预收款项	150,468	184,822	3,345,497	2,712,991
应付职工薪酬	117,866	134,085	24,696	27,088
应交税费	482,061	387,961	286,477	287,970
应付利息	58	66	58	66
应付股利	-	-	-	-
其他应付款	597,017	608,046	219,821	254,538
一年内到期的非流动负债	114,884	152,870	8,454	8,971
其他流动负债	104,989	124,852	6,848	1,846
<b>流动负债合计</b>	<b>13,178,019</b>	<b>12,478,565</b>	<b>11,879,127</b>	<b>11,140,477</b>
<b>非流动负债</b>				
递延所得税负债	4,623	4,755	-	-
其他非流动负债	53,873	22,887	53,873	22,886
<b>非流动负债合计</b>	<b>58,496</b>	<b>27,642</b>	<b>53,873</b>	<b>22,886</b>
<b>负债合计</b>	<b>13,236,515</b>	<b>12,506,207</b>	<b>11,933,000</b>	<b>11,163,363</b>
<b>股东权益</b>				
股本	2,991,008	2,991,008	2,991,008	2,991,008
资本公积	1,086,191	1,086,191	1,086,191	1,086,191
盈余公积	364,270	364,270	364,270	364,270
未分配利润	4,809,451	4,334,488	2,662,771	2,373,535
归属于母公司股东权益合计	9,250,920	8,775,957	7,104,240	6,815,004
少数股东权益	346,307	336,363	-	-
<b>股东权益合计</b>	<b>9,597,227</b>	<b>9,112,320</b>	<b>7,104,240</b>	<b>6,815,004</b>
<b>负债及股东权益总计</b>	<b>22,833,742</b>	<b>21,618,527</b>	<b>19,037,240</b>	<b>17,978,367</b>

企业负责人: 张近东

主管会计工作的负责人: 朱华

会计机构负责人: 肖忠祥

4.2 利润表

苏宁电器股份有限公司  
2009 年 1-3 月合并及公司利润表  
(除特别注明外, 金额单位为人民币千元)

项 目	2009 年 1-3 月	2008 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	2008 年 1-3 月
	合并	合并	公司	公司
	(人民币千元)			
一、营业收入	12,658,220	12,638,354	7,705,173	8,636,899
减: 营业成本	(10,557,719)	(10,836,083)	(7,119,011)	(8,010,668)
营业税金及附加	(56,279)	(31,186)	(11,111)	(5,135)
销售费用	(1,225,348)	(1,007,993)	(121,651)	(113,994)
管理费用	(220,715)	(161,782)	(94,974)	(60,046)
财务收入-净额	27,425	(2,337)	21,412	33,178
资产减值(损失)/收益	(8,254)	(10,749)	(2,523)	(2,912)
二、营业利润	617,330	588,224	377,315	477,322
加: 营业外收入	19,139	5,740	353	1,886
减: 营业外支出	(8,435)	(9,397)	(318)	(4,669)
其中: 非流动资产处置损失	(299)	(22)	(2)	-
三、利润总额	628,034	584,567	377,350	474,539
减: 所得税费用	(143,128)	(141,287)	(88,114)	(115,183)
四、净利润	484,906	443,280	289,236	359,356
归属于母公司股东的净利润	474,963	430,972	289,236	359,356
少数股东损益	9,943	12,308	-	-
五、每股收益(基于归属于母公司普通股 股东合并净利润)				
基本每股收益	人民币 0.11 元	人民币 0.10 元		
稀释每股收益	人民币 0.11 元	人民币 0.10 元		

企业负责人: 张近东

主管会计工作的负责人: 朱华

会计机构负责人: 肖忠祥



## 4.3 现金流量表

苏宁电器股份有限公司  
2009 年 1-3 月合并及公司现金流量表  
(除特别注明外, 金额单位为人民币千元)

项 目	2009 年 1-3 月 合并	2008 年 1-3 月 合并	2009 年 1-3 月 公司	2008 年 1-3 月 公司
	人民币 (千元)			
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>				
销售商品、提供劳务收到的现金	13,412,527	12,716,121	9,200,816	9,399,104
收到的税费返还	64	119	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	126,101	114,191	38,060	55,233
经营活动现金流入小计	13,538,692	12,830,431	9,238,876	9,454,337
购买商品、接受劳务支付的现金	(9,252,104)	(11,108,669)	(6,395,961)	(8,780,018)
支付给职工以及为职工支付的现金	(439,562)	(319,528)	(79,110)	(37,677)
支付的各项税费	(675,713)	(359,517)	(266,220)	(107,027)
支付其他与经营活动有关的现金	(939,106)	(829,686)	(155,832)	(95,554)
经营活动现金流出小计	(11,306,485)	(12,617,400)	(6,897,123)	(9,020,276)
经营活动产生的现金流量净额	2,232,207	213,031	2,341,753	434,061
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	434	344	20	-
投资活动现金流入小计	434	344	20	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(198,802)	(1,268,739)	(87,328)	(40,055)
投资支付的现金	-	-	(157,800)	(23,000)
投资活动现金流出小计	(198,802)	(1,268,739)	(245,128)	(63,055)
投资活动产生的现金流量净额	(198,368)	(1,268,395)	(245,108)	(63,055)
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>				
吸收投资收到的现金	-	-	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-	-	-
偿还债务支付的现金	(116,000)	-	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(1,480)	(229,281)	(539)	(229,291)
筹资活动现金流出小计	(117,480)	(229,281)	(539)	(229,291)
筹资活动产生的现金流量净额	(117,480)	(229,281)	(539)	(229,291)
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-	-	-	-
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	1,916,359	(1,284,645)	2,096,106	141,715
加: 期初现金及现金等价物余额	6,893,738	3,501,221	5,331,986	1,084,547
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	8,810,097	2,216,576	7,428,092	1,226,262

企业负责人： 张近东

主管会计工作的负责人： 朱华

会计机构负责人： 肖忠祥

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

苏宁电器股份有限公司

董事长： 张近东

二 00 九年四月二十九日